

Odense, d. 3. april 2024

Indkaldelse til Ungdomsskoleforeningens Landsmøde 2024

Hermed inviteres til landsmøde i Ungdomsskoleforeningen:

Torsdag d. 2. maj 2024

**i Odin Havnepark – Mødecenter Fabrikken,
Lumbyvej 17 F, 5000 Odense C**

Program for dagen:

- Kl. 9.30 Dørene åbnes - kaffe, te og brød
- Kl. 10.00 Velkommen og morgensang
- Kl. 10.10 Aktuel politisk analyse v. Lars Nielsen, NielsenNetwork
- Kl. 11.30 Årets ungdomsskoleindsats
- Kl. 12.00 Frokost
- Kl. 13.00 Ordinært Landsmøde 2024
(Kaffepause indlagt)
- Kl. 16.00 Forventet afslutning

Ret til ændringer forbeholdes

Dagsorden for Landsmøde 2024:

Landsmødets åbning

1. Valg af dirigent og sekretærer
2. Godkendelse af beretning
 - Ungdomsskoleforeningens Beretning 2023
3. Godkendelse af årsregnskab og det af bestyrelsen vedtagne budget
 - Ungdomsskoleforeningens Årsregnskab 2023 inkl. bestyrelsens budget for 2024
4. Indkomne forslag til drøftelse og afstemning (frist d. 11. april)
5. Godkendelse af Fremtidig Virksomhed
 - Bestyrelsens forslag til Fremtidig virksomhed
 - Drøftelse af Fokusområde for 2024
6. Fastsættelse af kontingent for efterfølgende kalenderår (dvs. 2025)
7. Valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse jvf. stk. 6 og 7 i vedtægterne
 - Ordinært valg af 1 formand for bestyrelsen og 3 bestyrelsesmedlemmer for to år - samt op til 3 suppleanter for 1 år
8. Valg af 2 kritiske revisorer og suppleanter herfor
9. Eventuelt

Indkomne forslag

Bestyrelsen fremsætter ingen forslag

Frist for indsendelse af forslag fra medlemmer: **d. 11. april 2024**

– indsendes på ung@ungdomsskoleforeningen.dk

Fremtidig virksomhed

Planlagte indsatser 2024

Ungdomsskoleforeningen ser ind i et spændende, lovende, men også udfordrende år. Der er mange gode perspektiver – fx med det nye Folkemødeprojekt, interessevaretagelse, plads i Trivselskommissionen mv. Så langt så godt. Men også nogle udfordringer, da det store Coop Crew projekt udløber. Lidt populært kan det formuleres, at foreningen Ungdomsskoleforeningen står et godt sted, men "forretningen" Ungdomsskoleforeningen – herunder projektdelen - er udfordret på indtægterne. Projekterne bidrager ikke blot til foreningens (og deltagerkolernes økonomi) – det er i høj grad med til at synliggøre

skoleformen som en medspiller og problemløser i aktuelle samfundsløsninger og er med til at give ungdomsskoler en stemme i debatten og udformningen af fremtidens uddannelsespolitik. Derfor er det afgørende at foreningen og forretningen går hånd i hånd.

Coop Crew 2024 – det sidste projektår

Der er nu kommet 32 ungdomsskoler/kommuner med i Coop Crew – de seneste fem er med fra forår 2024: Vejle, Thisted, Slagelse, Holbæk og Gribskov.

Der arbejdes målrettet med omverdenens kendskab til projektet og ikke mindst ungdomsskolens som skoleform potentialer i fritidsjob-trivsels-dagsordenen. Det har fx medført flere ministerbesøg, senest i marts 2024, hvor Coop Crew i Viborg havde besøg af statsminister Mette Frederiksen og beskæftigelsesminister Ane Halsboe Jørgensen. Det afspejler Regeringens fokus på fritidsjob.

Fokus for projektteamet i 2024 bliver forankringen af Coop Crew – både lokalt i de 32 ungdomsskoler/kommuner, men også i Ungdomsskoleforeningen. Vi ønsker at bibeholde de kompetencer, som er blevet erhvervet gennem fem års arbejde med Coop Crew. Vi har værdifuld know how, erfaringer, kompetencer, medarbejdere og metoder – og det vil vi gerne bevare og optimere på – ikke mindst i lyset af den politiske bevågenhed og dermed muligheder for skoleformen. Således arbejdes der på forskellige løsninger i form af partnerskaber, samarbejder, videreudvikling af modellen mm.

Coop Crew er nu så langt i projektperioden, at de første ungdomsskoler, som begyndte i 2019 selv står for finansieringen af ungdomsskolemedarbejderen samt aflønningen til Coop. Nydeltagende skoler får stadig en del af denne finansiering gennem projektet. Det er en udfordring i udformningen af en forankringsmodel – særligt finansiering af Coop-medarbejderen.

Til efteråret vil der blive udarbejdet en afsluttende "registeranalyse" af Coop Crew, som kommer til at se nærmere på, hvordan deltagerne i Coop Crew har klaret sig sammenlignet med andre unge, der ligner dem på forskellige parametre. Ligeledes i efteråret 2024 bliver der afholdt en Coop Crew konference, hvor alle medarbejdere i ungdomsskolerne og Coop bliver inviteret sammen med Coop Crew's følgegruppe. Her bliver der samlet op på al viden man har genereret gennem projektperioden og vi vil præsentere en "next step" for projektet. I forbindelse med konferencen bliver der også udarbejdet et erfarings- og opsamlingshæfte med de vigtigste resultater, historier fra unge, forældre, ungdomsskoler og butikshefere mm., som vil blive uddelt på dagen. Den vil også blive brugt i et videre forankringsperspektiv.

Folkemøde for Fremtiden – det første år

Projektet Folkemøde for Fremtiden (FFF), vil med 4,9 mill. kr. i ryggen fra Nordea Fonden over 3 år give flere unge en stærkere stemme på Folkemødet på Bornholm, så de kan blive en del af de samtaler og debatter, der faktisk vedrører deres fremtid. Ungdomsskoleforeningen gennemførte FFF som et pilotprojekt i 2023. Erfaringer herfra indgik i en fondsansøgning om et udviklingsprojekt over 3 år til og med 2026.

FFF har fået stillet et område – Ungdommens Plads - til rådighed af Folkemødet til at skabe et ungeområde, hvor unge kan mødes, føle sig hørt, forstået og taget seriøst. Et sted, som bliver udviklet og drevet af unge, klæder dem på til at blive mere modige og ligeværdige deltagere på Folkemødet, og det er samtidig er en understøttende indsats til Folkemødets overordnede intention om at styrke unges stemme.

Målet over de tre projektår er, at i alt 200 skoler, organisationer og foreninger deltager, 1.500 unge bidrager til at afvikle aktiviteter på Ungdommens Plads og 24.000 besøger Ungdommens Plads. Ungdomsskoleforeningen står for rekruttering og indgåelse af samarbejdsaftaler med ungeaktører og interessenter og koordinerer den overordnede kommunikation om og synliggørelse af FFF og Ungdommens Plads.

I løbet af foråret faciliterer og gennemfører Ungdomsskoleforeningen i samarbejde med ungdomsskoler stormøder, workshops og meet-and-greets på tværs af ungeaktører i hele landet. Møderne vil blive geografisk og tidsmæssigt placeret ift. de aktører, der viser interesse. Formålet er at skabe kendskab, netværk og styrke mulighed for sammen at udvikle idéer til aktiviteter på Ungdommens Plads.

Ungdomsskoleforeningen opretter og faciliterer et netværk for ungdomsskoler – både deltagere i projektet, men også interesserede ungdomsskoler - som giver mulighed for videndeling, inspiration, koordinering af indsatser og danne samarbejder på tværs af ungdomsskoler. Der etableres en følgegruppe, som understøtter projektet via dialog og sparring.

I alt er 40 eksterne aktører – organisationer og netværk, der alle arbejder for at styrke ungedemokrati – involveret i planlægningen af FFF i 2024. En central samarbejdspartner er erhvervsskolerne, hvis unge vil blive involveret i udformningen af det fysiske udtryk på pladsen.

Fem ungdomsskoler - Københavns Kommunes Ungdomsskole, Høje-Taastrup Ungdomsskole, UngHolbæk, UngRingsted og UngAalborg – er i 2024 hovedskoler, dvs. med til at arrangere og planlægge mødet på det overordnede plan – dertil kommer seks bidragsskoler, der har forpligtet sig til at arrangere et eller flere events/indslag på Ungdommens Plads. Endelig et ti

ungdomsskoler med som deltagende skoler på Folkemødet – målet er at en del af disse i de kommende år får mod på også at bidrage – ligesom der er plads til nye deltagere i 2025-26.

Udvikling af ungdomsskolestatistikken

Den seneste gennemgribende reform af ungdomsskolestatistikken fandt sted i 2012. Ungdomsskoleforeningen har i løbet af de senere år modtaget et øget antal ønsker fra medlemsskoler om en mere aktiv brug af data vedrørende statistik på ungdomsskoleområdet. I de fleste tilfælde kan Ungdomsskoleforeningen trække relevant data fra den eksisterende ungdomsskolestatistik, men vi oplever dog også, at der er områder, hvor ungdomsskolernes aktiviteter ikke i tilstrækkelig grad er synlige via den nuværende ungdomsskolestatistik. Dette gælder særligt opgaver, hvor ungdomsskolen, som den fleksible skoleform den er, varetager kommunale opgaver som er begrænset til specifikke perioder, fx ifm. Corona og flygtninge fra Ukraine. Derudover er det svært for ungdomsskolerne at gennemskue, hvilken fagkode nye initiativer i ungdomsskolerne skal registreres under.

For ministerielle midler vil Ungdomsskoleforeningen i løbet af 2024 undersøge hvilke ændringer og justeringer, der bør foretages i ungdomsskolestatistikken, for at den har en struktur, der bedre afspejler og imødekommer ungdomsskolerne i dag og i øget grad kan håndtere kommende ændringer i den skiftende virkelighed, som ungdomsskoler oplever. Udviklingen søges opnået i tæt samarbejde med et udvalg af ungdomsskoler, administrationssystemerne og evt. andre relevante aktører på ungdomsskoleområdet, herunder Ungdomsringen, KL og Børne- og Undervisningsministeriet.

I løbet af 1. halvår 2024 vil der være fokus på rekruttering af deltagere til hybrid-workshops målrettet ungdomsskolemedarbejdere, som rent praktisk indberetter ungdomsskoledata og/eller benytter ungdomsskoledata i deres arbejde. Fire hybrid-workshops afholdes, fordelt på indberetningssystemerne: Feliks, LARA, UngSys og manuel. Sideløbende undersøges udvalget af software-løsninger, som kan understøtte ungdomsskolestatistikken og gøre denne mere synlig og tilgængelig.

Der forberedes testforløb, som skal tage udgangspunkt i indsigterne fra ovennævnte workshops og undersøgelser, herunder rekruttering af ungdomsskoler til testforløb med opmærksomhed på spredning, både ift. geografisk placering af og størrelse på ungdomsskoler.

I 2. halvår afvikles og evalueres testforløbene og en samlet afrapportering af udviklingen af ungdomsskolestatistikken inkl. analyse, vurdering og prioritering af fremtidige ressourcer, således, at den valgte løsning kan stå klar til implementering i statistikken for skoleåret 2025-2026.

Kurser, konferencer og publikationer

For at imødekomme opfordring fra medlemmer forsøger Ungdomsskoleforeningen igen i år at udbyde knallertkursus både i foråret og igen ved sæsonstart i efteråret. Erfaringerne fra to kurser sidste år var ikke entydige og vi vil jo gerne om muligt servicere medlemmerne på dette ene felt, hvor ungdomsskoler ikke har frit lærervalg.

I november udbyder foreningen det traditionsrige ADM-årsmøde (tidl. sekretærkursus). I foråret afsøges ønsker til temaer ligesom evalueringer fra tidligere år indgår.

Et nyt kursustilbud fra Ungdomsskoleforeningen er et spin-off fra sidste års efterårskonference, nemlig det metakognitive kursusforløb "Få kontrol over dine tanker", hvor undervisere i ungdomsskolen får en metakognitiv værktøjskasse, så man vil kunne afvikle et 6 ugers forløb for unge, der har behov for at få bedre styr på sine tanker, imødegå eksamensangst, tankemylder mv. Kursusforløbene strækker sig over tre dage. Foreløbig er der planlagt to forløb i foråret hhv. øst og vest for Storebælt.

Sekretariatet overvejer placeringen af den traditionelle efterårskonference for at undgå kannibalisme med Coop Crew-konferencen.

Arbejdsgruppen for demokrati og medborgerskab planlægger i foråret at lægge sidste hånd på et online inspirationskatalog med gode eksempler på involverende demokratiske processer i og med ungdomsskoler. Baggrunden er gruppens interne arbejde, hvor mange indsatser er blevet fremhævet - indsatser som lige så godt kan komme hele ungdomsskoleverden til gavn og ikke blot gruppen selv.

Interessevaretagelse

Interessevaretagelsen er i sagens natur vanskelig at planlægge forud i detaljer, men tilpasses efter udvikling og nye dagsordener. Vi kan dog allerede forudsige at bestyrelsen og sekretariatet kommer til at bidrage til debatten i henhold til det folkeskoleudspil, der netop er landet. Også udfoldningen af Reformkommissionens anbefalinger om oprettelse af hpx el. lign, og de implikationer det vil kunne få for 10. kl. bliver et tema. Endelig må vi ikke glemme trivsels-dagsordenen, ligesom digitaliseringen af teoriprøver på knallertområdet.

Og det andet....

.. som fx 10 udgaver af bladet Ungdomsskolen, nyhedsbreve, videre på podcast-tur rundt i landet, sekretariatsfunktion for ungdomsskolernes Kontaktudvalg, sekretariatsbistand til LA10... osv.

Årets fokusområde 2024

Bestyrelsen foreslår, at årets fokusområde 2024 bliver:

- **Fremtidens ungdomsskole**
 - i lyset af en ny folkeskoleaftale og de politiske ønsker og prioriteringer, den afspejler

Der er heftige dagsordener på tapetet på det uddannelsespolitiske felt i denne tid – ikke mindst italesat af Velfærds- og Trivselskommissionerne og Folkeskoleudspillet, der ruller mange af den 12 år gamle Folkeskolereforms tiltag tilbage. Fx fokus på mere praktisk læring (herunder kombinationen skole + praktik), trivsel, fritidsjob, intensive læringsforløb, trusler mod demokratiet. Ungdomsskoler og foreningen ligger inde med mange gode erfaringer på flere af disse områder – der med fordel kan sættes i spil igen og være med til at eksemplificere skoleformen som en del af løsningerne på disse udfordringer.

Forslag til kontingent for 2025

Bestyrelsen foreslår en opjustering af kontingentet i 2025 med 4 %.

Baggrunden er en kombination af ønsket om at opruste – minimum fastholde – omfanget af foreningens politiske indsatser sammenholdt med de senere års stigende omkostninger og inflation. De sidste mange års justeringer på 2 % har været med til at udhule foreningens selvstændige økonomi – altså den del, der ikke kan finansieres af eksterne midler – fra fonde eller driftslignende tilskud mv. Dette harmonerer ikke med medlemsønsket om mere og bredere interessevaretagelse og synlighed (kommunikation).

Benyttede kontingentfordelingsmodel:

Modellen for fordelingen af kontingentet blev vedtaget af landsmødet 2016. I modellen udregnes en fordelingsnøgle bestående af:

- Max. 50 % udgøres af antallet af 14- 17-årige i kommunen, fordelt i 7 intervaller efter antal unge (objektivt grundkontingent)
- Ca. 25 % udgøres af antal 10 – 25-årige i kommunen (objektivt parameter)
- Ca. 25 % udgøres af CPR-elevtal (aktivitetsparameter)

Obs.: Når der opereres med max- og ca.-grænser skyldes det regnetekniske årsager. Det objektive grundkontingent skal skabe stabilitet i kontingentet for den enkelte medlemsskole, idet antal unge i en given kommune ikke giver pludselige udsving. Ved senere justeringer vil der rent regneteknisk kunne forekomme afrundinger, der gør, at fordelingen ikke nøjagtigt ender på 50-25-25, men tæt på. Derfor må vi i formuleringen tage dette forbehold.

Information om valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse efter gældende vedtægter

Opstilling til valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse kræver iflg. vedtægternes § 6 stk. 4 skriftlig forhåndstilmelding senest tre uger før landsmødet. I år vil det sige **senest d. 11. april**.

Der findes en tilmeldingsblanket på www.ungdomsskoleforeningen.dk, som skal udfyldes og mailes til sekretariatet sammen med et foto af kandidaten. Senest en uge før landsmødet udsendes en valgliste, som bliver mailet til medlemsskoler og offentliggjort på foreningens hjemmeside.

På blanketten har kandidaten mulighed for at præsentere sig selv nærmere og evt. lave en programerklæring om, hvad vedkommende vil arbejde for i bestyrelsen samt angive evt. anbefalere, hvis det ønskes. Alle medarbejderkategorier, bestyrelsesmedlemmer m.fl. fra medlemsskoler, der ikke er i kontingentmæssig restance, kan stille op.

På Ungdomsskoleforeningens landsmøde 2024 skal der vælges:

- 1 formand for bestyrelsen for 2 år
- 3 bestyrelsesmedlemmer for 2 år

Frist for opstilling: **d. 11. april 2024** – find e-blanket på hjemmesiden www.ungdomsskoleforeningen.dk

- Op til 3 suppleanter for et år

Stiller man alene op som suppleant er forhåndstilmelding ikke nødvendig.

Flg. søger genvalg:

Fmd.for Bestyrelsen:

- Lars Buchholt Kristensen, Silkeborg Ungdomsskole

Bestyrelsesmedlemmer:

- Jesper Ørslev Bennetsen, Viborg Ungdomsskole
- Peter Bjørn, Tårnby Ungdomsskole
- Rasmus Fl. Jensen, UngAalborg

FAKTABOX BESTYRELSESARBEJDET I UNGDOMSSKOLEFORENINGEN:

- *Det indebærer aktiv deltagelse i 5-6 bestyrelsesmøder om året (med forberedelse og evt. efterbehandling)*
- *Mulighed for at blive kontaktperson til en af arbejdsgrupperne nedsat i forlængelse af Strategi 2022-28 – eller på anden vis tilknyttet strategiarbejdet*
- *Der er ikke krav om nogen bestemt faglig eller uddannelsesmæssig baggrund – men lyst og interesse for at arbejde med ungdomsskolens sag*
- *Du skal have en klar tilknytning til en medlemsungdomsskole som fx medarbejder, lederbestyrelsesmedlem eller andet*
- *Du får dækket transportomkostninger efter Statens regler – den lave takst*

Det praktiske

Pris for formiddag, frokost og landsmøde
Landsmødet alene

kr. 525, -
u.b.

Tilmelding via tilmelding@ungdomsskoleforeningen.dk **senest d. 28. april 2024:**

– emnefelt: Landsmøde 2024

Oplys:

- Navn
- Titel
- Ungdomsskole
- Mail-adresse
- Om de ønsker at deltage hele dagen (formiddagsoplæg og frokost incl. kr. 525,-) eller kun Landsmødet (gratis)

Mange hilsner

Ejnar Bo Pedersen
Ungdomsskoleforeningen
Lumbyvej 19 D
5000 Odense C
Tlf.: 66 149 149
e-mail: ung@ungdomsskoleforeningen.dk

